مسلمانوں کی ابتدائی لڑائیاں اسی آخر الذکر عزم کے ماتحت تھیں۔

- جہاد کے متعلق پہلی قرآنی آیت:

مورخین لکھتے ہیں کہ جہاد بالسیف کے متعلق سب سے پہلی قرآنی آیت آنحضرت ﷺ پر ۱۲ صفر ۲ ہجری مطابق ۱۱۵ اگست ۶۲۳ کو نازل ہوئی جبکہ آپؐ کو مدینہ ہجرت کیے ہوئے قریباً ایک سال کا عرصہ گزرا تھا۔ وہ آیت سورۃ حج ۴۰-۱۲ ہے۔ اس آیت سے چار باتیں ثابت ہوتی ہیں۔ اول کہ اس جنگ میں ابتداء کفار کی طرف سے تھی۔ دوسرے یہ کہ کفار مسلمانوں پر شدید ظلم کرتے تھے اور یہی ظلم جنگ کا باعث تھے۔